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1. Mu‘tezile Kavramı ve Temel Özellikleri 

Mu‘tezile, İslam düşünce tarihinde aklı ve rasyonel muhakemeyi merkeze alan en 

önemli kelâm ekollerinden biri olarak kabul edilmektedir. Mezhebin isimlendirilmesi ve 

kavramsal çerçevesi, özellikle büyük günah işleyen kimsenin dinî statüsüne ilişkin 

tartışmalar bağlamında şekillenmiştir. Bu bağlamda Mu‘tezile, büyük günah işleyen 

kişinin ne mutlak anlamda mü’min ne de doğrudan kâfir sayılamayacağını, onun bu iki 

hüküm arasında ara bir konumda bulunduğunu ifade eden “el-menziletü beyne’l-

menzileteyn” ilkesini benimseyen kişi veya toplulukları tanımlamak üzere kullanılan bir 

adlandırma haline gelmiştir. Söz konusu ilke, Mu‘tezile’nin erken dönem itikadî 

tartışmalara getirdiği özgün çözüm önerilerinden biri olarak mezhebin kimliğinde 

belirleyici bir rol oynamıştır. 

Mu‘tezile’nin isimlendirilmesi, klasik mezhepler tarihi kaynaklarında yaygın 

biçimde Hasan-ı Basrî ile Vâsıl b. Atâ arasında geçtiği kabul edilen meşhur ayrılık 

hadisesiyle ilişkilendirilmektedir. Rivayete göre büyük günah işleyenin durumuna dair 

yapılan bir tartışmada Vâsıl b. Atâ, hocası Hasan-ı Basrî’nin meclisinden ayrılarak farklı 

bir görüş ortaya koymuş; bu ayrılış, “ayrılmak, uzaklaşmak” anlamına gelen i‘tezâle 

kavramı ile açıklanmış ve zamanla bu düşünce çizgisini temsil eden topluluk Mu‘tezile 

adıyla anılmaya başlanmıştır. Her ne kadar bu rivayet mezhebin kökenini açıklamada 

yaygın biçimde kabul görmüş olsa da, Mu‘tezile’nin tarihsel teşekkülünün yalnızca bu 

olayla sınırlandırılamayacak kadar karmaşık ve çok boyutlu olduğu da dikkate 

alınmalıdır. 

Öte yandan Mu‘tezile ismi, mezhep dışı çevreler tarafından çoğu zaman olumsuz 

bir anlam yüklenerek kullanılmıştır. Bu adlandırma, özellikle ana bünyeden ayrılma, 

sapma veya farklılaşma gibi çağrışımlarla mezhebi eleştirel bir biçimde tanımlama amacı 

taşımıştır. Buna karşılık Mu‘tezilî âlimler, başlangıçta bu isme mesafeli yaklaşmış olsalar 

da, zaman içerisinde kavramı yeniden yorumlayarak ona olumlu bir içerik 

kazandırmışlardır. Bu çerçevede Mu‘tezile, batıldan uzaklaşma, yanlış inanç ve 

uygulamalardan ayrılma, tevhid esasını koruma ve takvaya yönelme gibi anlamlarla 

ilişkilendirilmiştir. Böylece mezhep mensupları, kendilerine dışarıdan yöneltilen olumsuz 

çağrışımları tersine çevirerek Mu‘tezile kavramını dinî ve ahlâkî bir meşruiyet zemini 

içerisinde yeniden inşa etmişlerdir. 

Bu yönüyle Mu‘tezile, yalnızca bir isimlendirme meselesi üzerinden değil, aynı 

zamanda erken dönem İslam düşüncesinde inanç, sorumluluk, ahlâk ve meşruiyet 

meselelerine dair geliştirilen özgün bir zihniyet ve yorum biçimi üzerinden 

değerlendirilmelidir. 

2. Mu‘tezile’nin Sistemleşmesi ve Temel İlkeleri 

Mu‘tezile’nin sistematik bir düşünce ekolü hâline gelmesi, İslam dünyasında aklî 

ve felsefî ilimlerin gelişmeye başladığı tarihsel bir döneme tekabül etmektedir. Özellikle 

Abbasîler devrinde hız kazanan tercüme faaliyetleriyle birlikte Yunan felsefesine ait 

kavram ve yöntemlerin İslam düşüncesine dahil edilmesi, Mu‘tezile’nin kelâmî yapısının 

şekillenmesinde belirleyici bir rol oynamıştır. Bu süreçte Ebû’l-Hüzeyl Allâf başta olmak 

üzere bazı Mu‘tezilî düşünürler, mezhebin temel ilkelerini sistematik bir çerçevede ele 

alarak onu dağınık fikirler bütünü olmaktan çıkarıp tutarlı bir kelâm doktrini hâline 

getirmişlerdir. Böylece Mu‘tezile, yalnızca bir itikadî eğilim değil, aynı zamanda rasyonel 

temellere dayanan bir düşünce sistemi olarak kurumsallaşmıştır. 
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Mu‘tezile’ye göre bir kimsenin bu mezhebe aidiyetinin kabul edilebilmesi, belirli 

esasların benimsenmesine bağlıdır. Bu bağlamda mezhep, kendi sınırlarını “usûl-u 

hamse” (beş esas) olarak bilinen temel ilkeler üzerinden tanımlamış ve bu ilkeleri 

benimsemeyen kişilerin Mu‘tezilî olarak nitelendirilemeyeceğini ileri sürmüştür. Söz 

konusu ilkeler, hem itikadî hem de ahlâkî-siyasî alanı kapsayan bütüncül bir düşünce 

sistemini ifade etmektedir. 

Bu ilkelerden tevhid, Allah’ın mutlak birliğini ve sıfatlarının mahiyetini merkeze 

alırken, antropomorfist yorumlara karşı çıkarak ilahî zatın aşkınlığını vurgular. Adl ilkesi, 

Allah’ın adaletini temel alarak insanın fiillerinde özgür olduğunu ve ilahî adaletin ancak 

bu özgürlük çerçevesinde anlam kazanacağını savunur. el-va‘d ve’l-va‘îd, Allah’ın vaat 

ettiği ödül ve tehdit ettiği cezanın zorunlu olarak gerçekleşeceğini ifade ederek ahlâkî 

sorumluluğu güçlendirir. el-menziletü beyne’l-menzileteyn ilkesi, büyük günah işleyen 

kimsenin iman ile küfür arasında bir konumda bulunduğunu ileri sürerek erken dönem 

itikadî tartışmalara özgün bir çözüm getirir. Son olarak el-emr bi’l-ma‘rûf ve’n-nehy 

ani’l-münker, bireysel ve toplumsal düzeyde iyiliğin yaygınlaştırılması ve kötülüğün 

engellenmesini dinî bir sorumluluk olarak temellendirir. 

Bu ilkeler, Mu‘tezile’nin yalnızca teorik bir inanç sistemi geliştirmekle kalmayıp, 

aynı zamanda toplumsal ve siyasal düzeni de bu ilkeler doğrultusunda anlamlandırmaya 

çalıştığını göstermektedir. Dolayısıyla Mu‘tezile, itikadî meseleleri ele alırken ahlâkî 

sorumluluk, toplumsal düzen ve siyasal meşruiyet gibi alanları da kapsayan bütüncül bir 

yaklaşım ortaya koymuştur. 

Bununla birlikte Mu‘tezile’nin ayırt edici özelliklerinden biri, aklı bilgiye 

ulaşmada temel bir araç olarak kabul etmesi ve bu doğrultuda Yunan felsefesi başta olmak 

üzere çeşitli düşünce geleneklerinden yararlanmasıdır. Mu‘tezilî düşünürler, mantık ve 

felsefî analiz yöntemlerini kullanarak dinî meseleleri temellendirmeye çalışmış; bu 

yönüyle kelâm ilmini sistematik ve rasyonel bir disiplin hâline getirmede öncü bir rol 

oynamışlardır. Bu durum, Mu‘tezile’yi İslam düşünce tarihinde akılcı yaklaşımın en 

güçlü temsilcilerinden biri hâline getirmiştir. 

3. Mu‘tezile’nin Tarihsel Gelişimi 

Mu‘tezile, hicrî II. yüzyılda Basra’da ortaya çıkmış ve kısa süre içerisinde 

sistematik bir düşünce ekolüne dönüşerek İslam düşünce tarihinin en etkili entelektüel 

hareketlerinden biri hâline gelmiştir. Basra’nın erken dönem İslam dünyasında önemli bir 

ilmî ve kültürel merkez olması, farklı fikir akımlarının etkileşim içinde bulunduğu 

dinamik bir düşünce ortamı sunmuş; bu durum Mu‘tezilî fikirlerin gelişmesi için uygun 

bir zemin hazırlamıştır. Nitekim Basra’da başlayan bu düşünsel hareket, kısa sürede 

coğrafi sınırlarını aşarak geniş bir etki alanına ulaşmıştır. 

Abbasîler döneminde Bağdat’ın siyasi, kültürel ve ilmî bir merkez hâline 

gelmesiyle birlikte Mu‘tezile, bu yeni entelektüel ortamda daha da güçlenmiş ve kurumsal 

bir kimlik kazanmıştır. Özellikle halife Me’mun döneminde Mu‘tezilî düşüncenin devlet 

nezdinde destek görmesi, bu ekolün hem ilmî hem de siyasal düzlemde etkinliğini 

artırmıştır. Bağdat, tercüme faaliyetlerinin yoğunlaştığı, farklı din ve kültürlere ait 

fikirlerin tartışıldığı bir merkez olarak Mu‘tezile’nin rasyonel ve tartışmacı karakterinin 

gelişiminde belirleyici bir rol oynamıştır. 

Bu süreçte Mu‘tezile, yalnızca belirli itikadî görüşleri savunan bir mezhep 

olmanın ötesine geçerek, İslam düşüncesinde aklın rolünü ön plana çıkaran bir entelektüel 

paradigma üretmiştir. Mu‘tezilî düşünürler, dinî meseleleri açıklarken aklı temel bir 

referans noktası olarak kabul etmiş; vahiy ile akıl arasında uyumlu bir ilişki kurmaya 

çalışmışlardır. Bu yaklaşım, kelâm ilminin sistematikleşmesine katkı sağladığı gibi, İslam 

düşüncesinin rasyonelleşme sürecinde de önemli bir dönüm noktası teşkil etmiştir. 



Dolayısıyla Mu‘tezile, sadece tarihsel bir mezhep olarak değil, aynı zamanda 

İslam düşüncesinde eleştirel düşünceyi, aklî temellendirmeyi ve teorik sistemleşmeyi 

mümkün kılan bir entelektüel hareket olarak değerlendirilmelidir. Bu yönüyle, 

Mu‘tezile’nin ortaya çıkışı ve gelişimi, İslam düşünce tarihinin metodolojik ve 

epistemolojik dönüşüm süreçleri açısından merkezi bir öneme sahiptir. 

4. Mu‘tezile’nin Doğuşuna Etki Eden Faktörler 

4.1. Siyasî ve İtikadî İhtilaflar 

Mu‘tezile’nin ortaya çıkışını hazırlayan en önemli dinamiklerden biri, erken 

dönem İslam toplumunda meydana gelen siyasî krizler ve bu krizlerin doğurduğu itikadî 

tartışmalardır. Hz. Peygamber’in vefatının ardından başlayan hilafet meselesi, kısa süre 

içinde yalnızca bir liderlik problemi olmaktan çıkarak, Müslüman topluluğun birlik ve 

bütünlüğünü tehdit eden derin siyasal ayrışmalara yol açmıştır. Özellikle Hz. Osman’ın 

öldürülmesiyle başlayan süreç, Hz. Ali ile Muaviye arasındaki mücadeleyle daha da 

keskinleşmiş; Cemel ve Sıffîn savaşları gibi iç çatışmalar, Müslümanların birbirlerine 

karşı silah kullanmaları gibi son derece kritik sonuçlar doğurmuştur. Bu sürecin en 

tartışmalı aşamalarından biri olan Tahkîm (hakem tayini) olayı ise, siyasî ihtilafları 

doğrudan itikadî tartışmalara dönüştüren bir kırılma noktası olmuştur. 

Söz konusu gelişmeler, sadece siyasî düzlemde değil, aynı zamanda teolojik 

düzlemde de yeni soruların ortaya çıkmasına neden olmuştur. Özellikle bu savaşlara 

katılan, birbirleriyle savaşan ve kan döken Müslümanların dinî statüsünün ne olacağı 

meselesi, kelâmî tartışmaların merkezine yerleşmiştir. Bu bağlamda “büyük günah 

işleyen kimsenin durumu” (mürtekib-i kebîre) problemi, farklı mezhepler tarafından 

farklı şekillerde yorumlanmıştır. 

Bu tartışmalar çerçevesinde Haricîler, büyük günah işleyen kimseleri doğrudan 

küfürle itham ederek son derece katı bir yaklaşım benimsemiş ve bu görüşü 

genelleştirerek siyasî muhaliflerini de tekfir etmiştir. Buna karşılık Mürcie, iman ile amel 

arasındaki ilişkiyi farklı bir şekilde değerlendirerek büyük günah işleyenlerin hükmünü 

Allah’a havale etmiş ve tekfirci yaklaşımı reddetmiştir. Bu iki uç yaklaşım arasında ortaya 

çıkan Mu‘tezile ise, daha dengeli ve teorik bir çözüm geliştirme iddiasıyla “el-menziletü 

beyne’l-menzileteyn” ilkesini ortaya koymuştur. Bu ilkeye göre büyük günah işleyen 

kimse ne mü’min ne de kâfir olarak nitelendirilebilir; aksine bu iki hüküm arasında ara 

bir konumda değerlendirilmelidir. 

Bu yaklaşım, Mu‘tezile’nin yalnızca teolojik bir görüş geliştirmekle kalmayıp, 

aynı zamanda erken dönem İslam toplumunda ortaya çıkan siyasal ve toplumsal krizlere 

rasyonel bir çözüm üretme çabasının bir yansıması olarak görülmelidir. Nitekim 

Mu‘tezile’nin bu konudaki tavrı, aşırı tekfirci yaklaşımlar ile mutlak ertelemeci tutum 

arasında orta bir yol (vasat) arayışını temsil etmektedir. Bu yönüyle Mu‘tezile, erken 

dönem İslam düşüncesinde itikadî meselelerin siyasal bağlamdan bağımsız ele 

alınamayacağını gösteren ve kelâm ilminin teşekkülünde belirleyici rol oynayan bir 

düşünce geleneği olarak öne çıkmaktadır. 

4.2. İslam’ı Savunma Psikolojisi 

İslam’ın fetihlerle genişlemesi sonucu farklı din ve düşünce gelenekleriyle 

temasın artması, Müslüman düşünürleri inançlarını savunmaya yöneltmiştir. Bu süreçte 

Mu‘tezilîler, özellikle Hristiyanlık, Yahudilik, Zerdüştlük ve çeşitli felsefî akımlar 

karşısında İslam’ı aklî ve tartışmacı yöntemlerle savunmuşlardır. Amr b. Ubeyd ve Vâsıl 

b. Atâ gibi isimler bu münazara geleneğinin öncüleri olmuş; bu entelektüel mücadele, 

Abbasîler döneminde devlet desteğiyle daha da güçlenmiştir. 

 

İslam’ın fetihlerle genişlemesi sonucu farklı din ve kültürlerle temas artmış ve bu 

durum Müslüman düşünürleri savunma refleksi geliştirmeye yöneltmiştir. 



Mu‘tezilî düşünürler özellikle: 

 Hristiyanlık  

 Yahudilik  

 Zerdüştlük  

 Dualist akımlar  

 Felsefî akımlar  

karşısında İslam’ı savunmuşlardır. 

Bu bağlamda Amr b. Ubeyd ve Vâsıl b. Atâ gibi isimler, tartışma ve münazara 

geleneğinin öncüleridir. Daha sonraki dönemde bu mücadeleler Abbasî halifeleri 

döneminde devlet desteğiyle devam etmiştir. 

4.3. Tercüme Faaliyetleri ve Felsefî Etki 

Mu‘tezile’nin gelişiminde belirleyici unsurlardan biri, Abbasîler döneminde hız 

kazanan tercüme faaliyetleridir. Yunanca, Farsça ve Süryanice eserlerin Arapça’ya 

çevrilmesiyle İslam dünyası Yunan felsefesiyle tanışmış; bu süreçte Beytü’l-Hikme 

önemli bir ilmî merkez hâline gelmiştir. Mu‘tezilî düşünürler, mantık, metafizik ve doğa 

felsefesi alanlarında bu birikimden yararlanarak kelâm ilmini rasyonel temeller üzerine 

inşa etmişlerdir. Bu durum, Mu‘tezile’nin akılcılık ve sistematik düşünceye verdiği önemi 

güçlendirmiştir. 

Mu‘tezile’nin gelişiminde en önemli faktörlerden biri, Abbasîler döneminde hız 

kazanan tercüme hareketleridir. Özellikle Yunanca, Farsça ve Süryanice eserlerin 

Arapça’ya çevrilmesiyle birlikte İslam dünyası, Yunan felsefesiyle tanışmıştır. 

Bu süreçte kurulan Beytü’l-Hikme, bilim ve felsefenin merkezi haline gelmiştir. 

Mu‘tezilî düşünürler, Mantık, Metafizik ve Doğa felsefesi alanlarında Yunan 

filozoflarından etkilenmiş ve bu yöntemleri kelâm ilmine uygulamışlardır. 

Bu durum, Mu‘tezile’yi diğer mezheplerden ayıran en önemli özelliklerden biri 

olan akılcılık ve rasyonellik anlayışını güçlendirmiştir. 

5. Mu‘tezile’nin Teşekkül Süreci 

Mu‘tezile’nin teşekkül süreci, mezhepler tarihi araştırmalarında genellikle iki 

temel yaklaşım çerçevesinde ele alınmaktadır. Bunlardan ilki, Mu‘tezile’nin kökenini 

erken dönem siyasî gelişmelerle ilişkilendiren yaklaşımdır. Bu görüşe göre Mu‘tezile, Hz. 

Ali ile Muaviye arasındaki mücadele sırasında tarafsız kalmayı tercih eden ve bu 

tavırlarını “i‘tezâl” kavramı ile ifade eden gruplara kadar götürülebilir. Ancak bu 

yaklaşım, mezhebin kurumsal ve doktrinel yapısını açıklamada yetersiz kaldığı 

gerekçesiyle modern araştırmalarda zayıf bir tez olarak değerlendirilmektedir. 

Daha yaygın kabul gören ikinci yaklaşım ise Mu‘tezile’nin, belirli fikirler 

etrafında şekillenen ve zamanla sistematik bir mezhebe dönüşen bir düşünce hareketi 

olduğu yönündedir. Bu perspektife göre Mu‘tezile’nin fikrî temelleri, Vâsıl b. Atâ ve Amr 

b. Ubeyd ile başlamış; ancak mezhebin tam anlamıyla kurumsallaşması ve doktrinel bir 

bütünlük kazanması daha sonraki dönemlerde gerçekleşmiştir. Nitekim Nazzam, Câhız 

ve Ebû’l-Hüzeyl Allâf gibi önemli düşünürlerin katkılarıyla Mu‘tezile, sistematik, felsefî 

ve kelâmî bir yapı kazanmıştır. 

Bu süreçte mezhebin temel doktrinleri belirginleşmiş; özellikle “usûl-u hamse” 

olarak bilinen beş esas netlik kazanarak Mu‘tezilî kimliğin sınırlarını tayin eden ana 

referans noktası hâline gelmiştir. Aynı dönemde felsefî kavram ve yöntemlerin kelâm 

ilmine dahil edilmesi, Mu‘tezile’nin entelektüel karakterini güçlendirmiş ve onu diğer 

mezheplerden ayıran özgün bir düşünce sistemi ortaya çıkarmıştır. Böylece Mu‘tezile, 

başlangıçta dağınık fikirlerden oluşan bir eğilim olmaktan çıkarak, belirli ilkeler etrafında 

şekillenmiş, sınırları tanımlı ve teorik temelleri sağlam bir mezhep kimliğine 

kavuşmuştur. 

6. Genel Değerlendirme ve Sonuç 



Mu‘tezile, İslam düşünce tarihinde aklı merkeze alan yaklaşımı, sistematik kelâm 

üretimi ve felsefî yöntemleri bilinçli biçimde kullanması bakımından ilk büyük 

entelektüel hareketlerden biri olarak değerlendirilmektedir. Bu ekolün ortaya çıkışı, tek 

bir nedene indirgenemeyecek ölçüde çok boyutlu bir tarihsel sürecin ürünüdür. Nitekim 

erken dönem İslam toplumunda yaşanan siyasî krizlere çözüm arayışları, itikadî 

problemlerin rasyonel bir çerçevede açıklanma ihtiyacı ve fetihler sonrasında farklı din 

ve kültürlerle kurulan etkileşim, Mu‘tezilî düşüncenin şekillenmesinde belirleyici 

olmuştur. 

Bu bağlamda Mu‘tezile, hem iç dinamiklerden kaynaklanan teolojik sorunlara 

hem de dış entelektüel meydan okumalara karşı akıl temelli bir savunma ve açıklama 

modeli geliştirmiştir. Özellikle akıl ile vahiy arasındaki ilişkiyi yeniden yorumlayarak, 

dinî hakikatlerin anlaşılmasında aklın etkin rolünü vurgulamış; bu yönüyle kelâm ilminin 

metodolojik çerçevesini genişletmiştir. Ayrıca Mu‘tezilî düşünürler, inanç esaslarını 

sistematik bir bütünlük içerisinde ele alarak kelâmı bağımsız ve disiplinli bir ilim hâline 

getirme sürecine önemli katkılar sağlamışlardır. 

Sonuç olarak Mu‘tezile, yalnızca belirli itikadî görüşleri savunan bir mezhep 

olmanın ötesinde, İslam düşüncesinde akıl-vahiy ilişkisini yeniden tanımlayan, kelâm 

ilmini sistematikleştiren ve entelektüel tartışma geleneğini derinleştiren kurucu bir 

hareket olarak öne çıkmaktadır. Bu yönüyle hem klasik İslam düşüncesinin teşekkülünde 

hem de modern dönemde din-akıl ilişkisine dair tartışmalarda kalıcı ve derin etkiler 

bırakmıştır. 

 

Mu‘tezile, İslam düşünce tarihinde: 

 Aklı merkeze alan  

 Sistematik kelâm geliştiren  

 Felsefî yöntemleri kullanan ilk büyük entelektüel hareketlerden biridir. 

Ortaya çıkışı 

 Siyasî krizlere çözüm arayışı  

 Teolojik sorunların rasyonel açıklaması  

 Dış etkilere karşı savunma refleksi gibi çok boyutlu süreçlerin sonucudur. 

Sonuç olarak Mu‘tezile 

 İslam düşüncesinde akıl-vahiy ilişkisini yeniden yorumlamış  

 Kelâm ilmini sistematik hale getirmiş  

 Mezhepler tarihinin en etkili ekollerinden biri olmuştur  

ve hem klasik hem de modern İslam düşüncesi üzerinde derin etkiler bırakmıştır. 

 


